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Kompetence:  
  
Beslutningstema 
Økonomiudvalget  kan tage underretning om status på situation i SKAT og EFI til underretning og eventuelt drøfte 
handlemuligheder. 
  
Baggrund 
Den 8. september 2015 meddelte SKAT, at de på baggrund af en rapport udarbejdet af Kammeradvokaten har 
valgt, at standse den automatiserede inddrivelse via EFI. Samtidig blev der igangsat et arbejde med at undersøge, 
om de pågældende fejl i EFI kunne rettes. Skatteministeren konstaterede den 25. september 2015, at EFI er så 
behæftet med fejl, at det ikke kommer i drift. Det betyder, at allerede igangsatte inddrivelsesskridt mod skyldnere 
bliver berostillet på ubestemt tid.  
  
Slagelse Kommune har pr. den 9. september 58,3 mio. kr. til inddrivelse i SKAT – hvoraf de 41,2 mio. kr. er rene 
kommunale kroner (eventuelle statsrefusioner er trukket fra). Restancerne er fordelt på boligstøtte, 
daginstitutionsbetalinger, ejendomsskat, kontanthjælp, renter og gebyrer og øvrige kommunale regningskrav. 
  
Slagelse Kommune har det seneste år fået afregnet 15,3 mio. kr. fra SKAT fordelt således: 

  
I september har vi fået afregnet 399.000 kr. – et beløb, der primært er inddrevet før lukningen af EFI. Fra EFI lukkede 
ned og til dags dato har vi modtaget 56.709,49 kr. I oktober måned vil der under normale omstændigheder være 
modregning i udbetaling af Børn- og ungeydelse til dækning af daginstitutionsrestancer og dermed en afregning på 
ca. 1 – 1,2 mio. kr. Det beløb vil kommunen tabe i oktober måned, idet SKAT, Skatteministeriet og KL har meldt ud, 
at der ikke kan findes en lovmedholdelig løsning.  
  
KL er stillet en række spørgsmål overfor SKAT og har fået den tilbagemelding, at den automatiserede inddrivelse er 
suspenderet på ubestemt tid – det vil sige modregning og lønindholdelse. SKAT prioriterer en løsning på 
modregning højest. 

Måned Afregnet beløb    Forklaring udsving       

Sept. 2014 576.322,72 normal måned   

Okt. 2014 1.579.856,58 Modregning børn og ungeydelse   

Nov. 2014 483.333,73 normal måned   

Dec. 2014 469.327,87 normal måned   

Jan. 2015 1.542.257,02 Modregning børn og ungeydelse   

Feb. 2015 769.337,29 normal måned   

Marts 2015 3.564.701,86 modregning overskydende skat   

April 2015 2.485.326,66 
Modregning børn og ungeydelse +  
overskydende skat 

Maj 2015 553.073,98 normal måned   

Juni 2015 674.791,99 normal måned   

Juli 2015 1.870.171,55 Modregning børn og ungeydelse   

August 2015 732.218,72 normal måned   

  15.300.719,97         



  
KL har fået et lovforslag i høring, hvor regeringen har stillet forslag om en udskydelse af hvornår forældelse 
indtræder. 
  
Retligt grundlag 
Ingen bemærkninger 
  
Handlemuligheder 
Kommunerne er ingen beføjelser i henhold til inddrivelsesloven, den ligger p.t. alene i SKAT. Dog forsøger 
opkrævningstemaet med de få midler vi har til rådighed, at få inddrevet så stor en del af kommunens 
tilgodehavender blandet andet ved at opkræve beboerindskudslån via huslejen, modregning i udbetalt Boligstøtte, 
samt ved manglende betaling af ophold på plejehjem, levering af mad m.v. modregning i pensionsudbetalinger. 
  
Vurdering 
Der er p.t. ingen udsigt til, hvornår SKAT har en løsning klar og det vil betyde en likviditetsmæssig udfordring for 
kommunerne. For Slagelse Kommune vil det i gennemsnit betyde et likviditetstab på 1,3 mio. kr. pr. måned., eller 
over 15 mio. kr. på et år. At forældelsen bliver midlertidigt suspenderet betyder bare, at restancemassen bliver 
større og formentlig skal afskrives på et senere tidspunkt. 
  
Skat fik inddrivelsesopgaven overdraget i 2005 og indtil nu er det ikke lykkedes, at få implementeret den effektive 
inddrivelse, der var årsagen til, at opgaven skulle flyttes fra kommunerne til SKAT. Det bør drøftes om ikke tiden er 
til, at der lægges pres på KL og regeringen, at inddrivelsesopgaven vedrørende de kommunale krav føres tilbage til 
kommunerne. Om ikke andet bør manglende betalinger af ejendomsskat være en kommunal opgave, at 
tvangsinddrive. Ejendomsskatten følger ejendommen og har en særlig fortrinsret – det vil sige, at såfremt en 
ejendom bliver solgt på tvangsauktion, så bliver ejendomsskaterne dækket før øvrige prioriteringer. Efter vi har fået 
EFI er ejendomsskattebilletten opdelt i mange små rater, idet grundskyld er en rate, renovation en anden rate, 
rottebekæmpelse en trejde rate m.v. – alle disse rater har hver sin betalingsart. Alene for at tilgodese EFI, men der 
betyder, at det er nemt, at miste overblikket og at advokater og ejendomsmæglere utilsigtet bliver kastebold mellem 
SKAT og kommunen, når der f.eks. skal udstedes samtykkeerklæring efter en tvangsauktion. Opkrævning af 
ejendomsskat har sin helt egen lovgivning og kan med lethed tvangsinddrives af kommunerne – det kræver dog en 
lovændring, hvor kommunerne får hjemmel til at fortage udlæg. 
  
Det bør overvejes, om der skal en officiel henvendelse til KL eller det politiske system og på den måde tilkendegive 
vores velvillighed til at overtage opgaven og samtidig udtrykke vores utilfredshed med, at opgaven ikke bliver løftet af 
SKAT. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser 
Slagelse Kommune får et endnu ukendt likviditetstab. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Ingen p.t. 
  
Indstilling 
Økonomi- og vicedirektøren indstiller, 
  
1.    at Status om EFI i øvrigt tages til efterretning. 
2.    at det overvejes om, der skal handles overfor KL, regeringen m.v. eller om vi skal afvente situation. 
3.    at Økonomiudvalget løbende holdes orienteret om udviklingen de kommende måneder. 
  
  
  
  

  



  
Beslutning i Økonomiudvalget den 19. oktober 2015: 
Fraværende:  John Dyrby Paulsen (A) 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
  
Økonomiudvalget besluttede at rette henvendelse til KL og Folketinget i forhold til de kommunale tab, ikke kun 
i det nuværende stop, men i den statslige inddrivelse i det hele taget - kommunens tilgodehavende bør 
inddrives af kommunen. 


